

公司代码：688026

公司简称：洁特生物

转债代码：118010

转债简称：洁特转债



广州洁特生物过滤股份有限公司
2025年半年度报告摘要

第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读半年度报告全文。

1.2 重大风险提示

公司已在本年度报告中详细描述可能存在的风险，敬请查阅本报告第三节“管理层讨论与分析”之“四、风险因素”中的内容。

1.3 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.4 公司全体董事出席董事会会议。

1.5 本半年度报告未经审计。

1.6 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

无

1.7 是否存在公司治理特殊安排等重要事项

适用 不适用

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所科创板	洁特生物	688026	不适用

公司存托凭证简况

适用 不适用

联系人和联系方式

联系人和联系方式	董事会秘书（信息披露境内代表）	证券事务代表
姓名	袁建华（代行）	邢婉芳
电话	020-32811868	020-32811868
办公地址	广州经济技术开发区永和经济区斗塘路1号	广州经济技术开发区永和经济区斗塘路1号
电子信箱	jetzqb@jetbiofil.com	jetzqb@jetbiofil.com

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,732,471,074.24	1,702,023,099.33	1.79
归属于上市公司股东的净资产	1,226,219,317.99	1,189,780,067.07	3.06
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	268,140,905.35	236,248,436.02	13.50
利润总额	53,340,478.44	36,656,206.82	45.52
归属于上市公司股东的净利润	46,338,648.80	30,000,204.54	54.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	42,916,326.59	25,385,032.04	69.06
经营活动产生的现金流量净额	84,169,412.71	15,466,883.73	444.19
加权平均净资产收益率(%)	3.83	2.59	增加1.24个百分点
基本每股收益(元/股)	0.34	0.23	47.83
稀释每股收益(元/股)	0.34	0.23	47.83
研发投入占营业收入的比例(%)	4.96	5.62	减少0.66个百分点

2.3 前10名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数(户)		7,848					
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		/					
截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数(户)		/					
前10名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
袁建华	境内自然人	29.26	41,072,020	39,060	39,060	无	/
JET(H.K.) BIOSCIENCE CO., LIMITED	境外法人	12.50	17,547,293	/	/	无	/
洛阳麦金顿企业管理合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	1.70	2,387,938	/	/	无	/
珠海阿巴马私募基金投资管理有限公司-阿巴马元享红利80号私募证券投资基金	其他	1.42	1,986,258	/	/	无	/
中国银行股份有限公司-嘉实领先优势混合型证券投资基金	其他	1.19	1,669,492	/	/	无	/
广州萝岗区汇资投资管理合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	1.00	1,396,950	/	/	无	/

共青城高禾中民投资管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	0.93	1,300,000	/	/	无	/
虞静	境内自然人	0.85	1,191,889	/	/	无	/
中国农业银行股份有限公司—华夏中证 500 指数增强型证券投资基金	其他	0.80	1,121,200	/	/	无	/
BARCLAYS BANK PLC	境外法人	0.51	715,413	/	/	无	/
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，袁建华为麦金顿的普通合伙人，担任麦金顿的执行事务合伙人；Yuan Ye James 为袁建华之子，持有 JET (H.K.)BIOSCIENCE CO.,LIMITED(简称“香港洁特”)100%的股权；王婧为 Yuan Ye James 的配偶，为汇资投资普通合伙人，担任汇资投资的执行事务合伙人，因此，袁建华、香港洁特、麦金顿、汇资投资具有关联关系和一致行动关系						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用						

2.4 前十名境内存托凭证持有人情况表

适用 不适用

2.5 截至报告期末表决权数量前十名股东情况表

适用 不适用

单位:股

序号	股东名称	持股数量		表决权数量	表决权比例	报告期内表决权增减	表决权受到限制的情况
		普通股	特别表决权股份				
1	袁建华	41,072,020	/	41,072,020	29.84	/	/
2	JET(H.K.)BIOSCIENCE CO., LIMITED	17,547,293	/	17,547,293	12.75	/	/
3	洛阳麦金顿企业管理合伙企业（有限合伙）	2,387,938	/	2,387,938	1.74	/	/
4	珠海阿巴马私募基金投资管理有限公司—阿巴马元享红利 80 号私募证券投资基金	1,986,258	/	1,986,258	1.44	/	/
5	中国银行股份有限公司—嘉实领先优势混合型证券投资基金	1,669,492	/	1,669,492	1.21	/	/

6	广州萝岗区汇资投资管理合伙企业（有限合伙）	1,396,950	/	1,396,950	1.01	/	/
7	共青城高禾中民投资管理合伙企业（有限合伙）	1,300,000	/	1,300,000	0.94	/	/
8	虞静	1,191,889	/	1,191,889	0.87	/	/
9	中国农业银行股份有限公司－华夏中证500指数增强型证券投资基金	1,121,200	/	1,121,200	0.81	1,121,200	/
10	BARCLAYS BANK PLC	715,413	/	715,413	0.52	495,674	/
合计	/	70,388,453	/	70,388,453	/	/	/

2.6 截至报告期末的优先股股东总数、前10名优先股股东情况表

适用 不适用

2.7 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.8 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用

（一）总体经营情况

2025年上半年，受公司搬厂预期以及规避中美贸易摩擦影响的考虑，部分客户选择在上半年提前备货，使得公司上半年营业收入较去年同期增长了13.50%，达到了2.68亿元。同期，公司实现归属于上市公司股东的净利润4,633.86万元，同比增长54.46%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常损益后的净利润4,291.63万元，同比增长69.06%。

截至2025年6月30日，公司资产总额为173,247.11万元，负债总额为49,790.04万元，所有者权益总额为123,457.07万元，资产负债率为28.74%。公司的资产流动性、偿债能力、现金流状况良好，各项财务指标健康。

（二）管理提升方面

公司积极开展降本增效，通过提高生产的自动化水平以及实施降本增效管理制度，使得公司在 2025 年上半年的人均产值、原材料使用效率、单位运费等指标均较 2024 年同期有所改善，公司的成本得到更为有效的控制，增加了公司产品的价格竞争力。

（三）技术与产品研发方面

报告期内，公司结合国内生物医药、IVD 行业的发展趋势，继续加大生命科学产品的研发投入，围绕细胞治疗、生物医药、IVD、疫苗研发等领域市场需求，立项开发了包括细胞培养系列、液体处理系列、医疗器械系列、过滤膜材系列、生物工艺及大规模培养系列等相关产品，先后投产了试剂瓶、摇瓶密闭系统（125-1000mL）、接触皿、离心管架等新产品。

报告期内公司申请专利 23 项，获得授权专利 15 项。截至 2025 年 6 月 30 日，公司累计申请专利 343 项，其中发明专利 86 项；累计获得授权专利 255 项，其中发明专利 37 项。

（四）市场拓展方面

在市场拓展方面，在存量市场的扩张中，公司不断深化和巩固与客户的战略合作关系，积极主动寻找在现有客户中进一步扩展业务规模的机会，积极主动了解客户需求，持续为客户改良现有产品、开发符合客户需求的新产品，积极为客户赋能以增强客户黏性。2025 年上半年，公司根据客户需求改良或新开发的产品涉及 13 个系列共 56 个规格。

在增量市场的拓展中，公司积极开拓国内、欧洲和亚太等地区的业务机会，在对冲因中美贸易摩擦可能对公司业绩造成的影响的同时，也为公司寻找新的业务增长机会。2025 年上半年，公司实现销售收入的新增客户达到了 623 家，市场开拓的效果显著。

（五）投资者权益保护方面

公司不断完善并严格执行利润分配政策，报告期内，公司安排了 2024 年年度权益分派实施工作，并于 2025 年 7 月 2 日完成权益分派，实际派发现金分红 1,004.72 万元，占 2024 年度归母净利润的比例为 13.92%。

此外，公司以业绩说明会、上海证券交易所 e 互动平台等为渠道，就投资者关注的问题、公司经营情况及发展前景与投资者深入沟通，维护公司与投资者之间良好互动关系，增进投资者对公司未来发展的了解和认同。